

با سلام و احترام

به اطلاع می‌رساند؛ با عنایت به رویکرد وضعیت و ظرفیت پذیرش سالجاری در نظر است بررسی اجمالی در مورد وضعیت پذیرش در رشته‌های کاردانی و کارشناسی مراکز مختلف به عمل آید تا ضمن شناسایی دلایل آن در مورد وضعیت تکمیل ظرفیت نیز با همکاری سازمان سنجش آموزش کشور اتخاذ تصمیم گردد.

لذا با عنایت به مراتب بالا دو فایل اکسل، هر یک حاوی یک جدول در شیت اول با نام «اعلام ظرفیت» و یک جدول در شیت دوم با نام «پرسش» طراحی گردیده که یکی از فایل‌ها ویژه دوره‌های کاردانی و فایل دوم ویژه دوره‌های کارشناسی می‌باشد. هر یک از فایل‌ها بطور مستقل از یکدیگر تکمیل می‌گردد.

در ضمن بمنظور تکمیل اطلاعات مورد درخواست در جداول خواهشمند است به توضیحات ذیل توجه و براساس آن نسبت به درج اطلاعات اقدام بفرمایید:

1- ابتدا نسبت به درج نام استان، شهرستان، نام آموزشکده یا دانشکده و نام و نام خانوادگی تکمیل کننده و شماره تماس برای دسترسی و رفع مشکلات احتمالی اقدام بفرمایید.

2- جدول مورد نظر به نحوی طراحی گردید تا بتواند مقایسه‌ای بین «ظرفیت تخصیص یافته در دفترچه آزمون» (قسمت سبز رنگ)، «تعداد اسامی اعلام شده توسط سازمان سنجش آموزش کشور» (قسمت صورتی رنگ) و «تعداد ثبت‌نام شدگان» (قسمت آبی رنگ) را در هر عنوان و کد رشته محل فراهم آورد.

- همان‌طور که مشاهده می‌شود در ستون اول و دوم ردیف و نام هر رشته درج گردیده که هر مرکز با توجه به رشته‌های دایر و فعال که در سالجاری سهمیه پذیرش برای آنها پیش‌بینی شده، اطلاعات مرتبط را در ردیف مقابل نام رشته مورد نظر درج می‌نماید.

- قسمت اول اطلاعات (در ستون‌های سبز رنگ) و با توجه به اطلاعات مندرج در دفترچه راهنمای آزمون سالجاری باید تکمیل گردد. اطلاعات مرتبط مشتمل بر «کد و تعداد نفر ظرفیت» پیش‌بینی شده به تفکیک **مهر و بهمن نوبت روزانه و مهر و بهمن نوبت شبانه** می‌باشد.

- قسمت دوم اطلاعات (در ستون‌های صورتی رنگ) با توجه به تعداد اسامی اعلام شده برای هر کد رشته **مهر و بهمن، نوبت روزانه و مهر و بهمن نوبت شبانه** تکمیل می‌گردد که ممکن است برابر با تعداد مندرج در دفترچه و یا کمتر و یا بیشتر از آن باشد.

- قسمت سوم اطلاعات (در ستون‌های آبی رنگ) با توجه به تعداد اسامی نفرات ثبت‌نام شده به تفکیک **مهر و بهمن نوبت روزانه و مهر و بهمن نوبت شبانه** می‌باشد. تعداد مندرج در هر قسمت حداکثر برابر با عدد مندرج در قسمت صورتی و یا ممکن است کمتر از آن باشد.

لطفاً در دومین شیت با نام «پرسش»، علت و توضیحاتی را که تصور می‌فرمایید موجب کاهش علاقه فراگیران به تحصیل در دانشکده و آموزشکده‌های تحت پوشش دانشگاه فنی و حرفه‌ای شده است را ضمن درج شماره ردیف و به تفکیک هر مورد نام برده و عندالزوم بطور خلاصه توضیح دهید.

قبلاً از همکاری و دقتی که در ثبت اطلاعات می‌فرمایید صمیمانه تشکر می‌نماید.